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Anotace

ČIŽINSKÝ, L. Software a jeho využívání na základních a středních školách v České

republice. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Štěpán

Hubálovský, Ph.D.

Tato práce s názvem Software a jeho využívání na základních a středních školách si

klade za cíl poukázat na software, který je na českých školách nejpoužívanější.

Popsat principy a základy nejpoužívanějšího softwarového vybavení a jeho

dostupnost pro školská zařízení. Práce je rozčleněna do bloků rozdělených podle

typu. Bloky jsou, operační software, kancelářský balík, grafický software,

internetové prohlížeče, evidenční software a elektronické kurzy. Výzkumná část je

zaměřena na průzkum využití tohoto softwaru na školách. Výzkum je poté

rozdělen podle typu škol a podle krajů v České republice.
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Annotation
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Republic. Hradec Králové, 2015. Diploma thesis written at the Faculty of Science,

University Hradec Králové. The diploma thesis supervizor doc. RNDr. Štěpán

Hubálovský, Ph.D.

This thesis titled Software and its use at primary and secondary schools, aims to

highlight the software that is most commonly used in Czech schools. Describe the

principles and foundations of the most used software and the availability of school

facilities. The work is divided into blocks divided by type. The blocks are

operational software, office suite, graphical software, web browsers, software

registration and e-learning courses. The research part is focused on the

exploration and exploitation of the software for schools. The research is then
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Úvod

Software jinak také programové vybavení, je v informatice souhrnné označení

všech programů, které v počítači provádějí nějakou činnost. Software lze rozdělit

na dva základní druhy. Prvním druhem je systémový software, tento software

zajišťuje samotný chod počítače a jeho komunikaci s okolím. Druhým druhem je

tzv. aplikační software, s tímto typem softwaru pracuje sám uživatel.

Přesto, že počátky softwaru v podobě blízké té jak jej známe dnes, se datuje do

poloviny 20. století. Do výuky na školách se počítače a software samotný dostaly až

o mnoho let později. Software se dočkal svého masivního rozšíření jak pro běžné

uživatele, tak pro školská zařízení až v 90. let 20. století. V tomto období se začal

výrazně rozvíjet vývoj počítačů a díky jejich klesající ceně se stávali dostupnějšími.

V dnešní době se setkáváme se softwarem téměř na každém kroku. A právě díky

tomu dosáhl velkého rozšíření a využití i ve výuce, jak v předmětech informatika,

výpočetní technika nebo podobných, tak i v ostatních předmětech.

Tato diplomová práce se zabývá právě rozšířením a využitím softwaru na

základních a středních školách v České republice. Pro získání podrobnějších

statistických informací byl software v této práci rozdělen do několika větších celků.

Názvy jednotlivých celků jsou operační software, grafický software, kancelářské

balíky, webové prohlížeče, evidenční software a elektronické kurzy.

Do každého z těchto celků je zařazeno několik nejpoužívanějších programů a verzí

těchto programů. Každý z programů je v této práci podrobněji popsán v teoretické

části diplomové práce a v praktické části je statisticky zpracováno využití těchto

jednotlivých programů.
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2 Operační systémy
Operační systém je v základní programové vybavení, které se při spuštění počítače

nahrává z paměťového zařízení do paměti a tam zůstává po celou dobu až do jeho

vypnutí. Operační systém má na starosti řízení systémových zdrojů, spuštění

procesů a zajišťování funkčnosti celého počítače. Skládá se z jádra (kernel) a

pomocných systémových nástrojů. „Hlavním úkolem operačního systému je

zajistit uživateli možnost ovládat počítač, vytvořit pro procesy stabilní aplikační

rozhraní (API) a přidělovat jim systémové zdroje. Operační systém je velmi

komplexní software, jehož vývoj je mnohem složitější a náročnější než vývoj

obyčejných programů“ [23], a zpravidla pokračuje i po době jeho vydání na trh,

dokud se využívá, protože tento software je velmi složitý a nikdy není dokonalý,

pouze se zdokonaluje odhalováním chyb.

Funkce OS

 Řídí technické prostředky – přiděluje čas procesoru

 Spravuje procesy – řídí přístup k procesům a jejich uchování.

 Umožňuje uživatelskou činnost – pomocí instalace programu umožňuje

individuální činnost uživatele v závislosti na druhu programu

 Řídí vstupy a výstupy – umožňuje pomocí příslušného hardwaru zobrazit

výstupy a pomocí hardwaru umožňuje i vstupy.

 Podporuje zabezpečení jak počítače, tak i uživatelských dat.
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Rozdělení operačních systémů

 Jednouživatelské jednoúlohové (single-user single-task).

 Jednouživatelské víceúlohové (single-user multi-task) např. Windows 95,

Windows 98.

 Víceuživatelské víceúlohové (multi-user multi-task) např. UNIX, Linux.

 Systémy s reálným časem (real time).

Jednouživatelské a jednoúlohové operační systémy

Nejjednodušší typ OS. Umožňuje uživateli mít otevřen v jednom časovém okamžiku

pouze jeden program.

Jednouživatelské víceúlohové operační systémy

Tento typ je vyspělejší, než předchozí jednouživatelské a jednoúlohové operační

systémy. Umožňuje běh více programů v jednom okamžiku. Tato vlastnost se

nazývá multitasking. U tohoto typu systému rozděluje procesor čas běžícím

úlohám.

Víceuživatelské (síťové) operační systémy

Umožňuje práci více uživatelů najednou. Uživatelé se v tomto systému přihlašují

pomocí hesla a jména a systém jim poté přidělí příslušné paměťové a výpočetní

prostředky. Pro vznik takovéhoto druhu systému je nezbytná existence počítačové

sítě.

Tabulka 1: Využívání OS v letech 2007 – 2015

Využívání

OS (%)

Rok

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

O
S

Windows 95,89 95,53 94,33 93,70 93,61 92,05 91,71 90,74 91,56

Mac 3,44 3,74 4,75 5,25 5,42 6,38 7,07 7,66 7,09

Linux 0,66 0,72 0,91 1,03 0,96 1,56 1,21 1,59 1,32

Ostatní 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Zdroj: http://www.netmarketshare.com
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2.1 Microsoft Windows

Microsoft

Americká společnost Microsoft Corporation sídlí ve státě Washington ve městě

Redmond a je největších nadnárodních akciová společnost zabývající se softwarem

a v posledních letech také hardwarem. „Zabývá se vývojem, výrobou, licencováním

a podporou široké škály produktů a služeb, které jsou spjaté především s počítači.

Byla založena 4. dubna 1975 za účelem vývoje a prodeje interpretů BASIC pro

Altair 8800, poté ale začala v polovině osmdesátých let dominovat trhu s

operačními systémy pro domácí počítače se systémem MS-DOS, který následovala

série operačních systému Microsoft Windows. Časem Microsoft převzal i vedení na

trhu s kancelářskými programy, kde mu k tomu pomohl Microsoft Office.

Společnost se v posledních letech začala soustředit také na herní průmysl, kde jsou

jejími nejvýznamnějšími produkty Xbox, Xbox 360 a Xbox One, na spotřební

elektroniku a digitální služby se Zune, MSN a Windows Phone. Následující vzrůst

akcií z initial public offeringu udělal ze čtyř zaměstnanců Microsoftu miliardáře a

asi z dvanácti tisíc milionáře. V květnu 2011 Microsoft zakoupil za 8,5 miliardy

dolarů společnost Skype Communications.“[20]

Windows

Windows je souhrnné označení pro operační systémy, které navrhuje a vyvíjí

společnost Mocrosoft Corporation. Windows je vyvíjen převážně pro uživatele, což

je znatelné i na jeho velice přívětivém a intuitivním uživatelským prostředím.

Microsoft představil operační systém Windows již v roce 1985 a v dnešní době

naznačují některé odhady, že jej využívá více než 90% jak osobních počítačů, tak

laptopů.
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2.1.1 Historie a verze

Tabulka 2: Data vydání jednotlivých verzí OS Windows

Název Datum

vydání

MS-DOS 12. 8. 1981

Windows 1.0 20. 11. 1985

Windows 2.0 23. 11. 1987

Windows 3.0 22. 5. 1990

Windows 3.1 6. 4. 1992

Windows NT 27. 7. 1993

Windows 95 24. 8. 1995

Windows 98 25. 6. 1998

Windows 2000 14. 1. 2000

Windows XP 24. 8. 2001

Windows Vista 8. 11. 2006

Windows 7 22. 10.2009

Windows 8 26. 10. 2012

Windows 8.1 17. 10. 2013

Windows 10 30. 9. 2014


[…]


Nejpoužívanějším programem je program GIMP, který získal v průměru skoro

80%. Programy Sketch UP a After Shot jsou využívány pouze ojediněle a získaly

v průměru kolem 1%. Program CorelDRAW získal 8%. Program Adobe Photoshop

získal v průměru něco málo přes 25%. Ovšem v Plzeňském kraji získal

nadprůměrnou hodnotu přes 34%. Možnost jiné získala v průměru necelých 23%.

Nejvíce získal Zlínský kraj s více než 31% a nejméně získal Liberecký kraj

s necelými 14%.
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Webové prohlížeče

Obrázek 99: Využívaní webových prohlížečů.

Nejrozšířenějším webovým prohlížečem se stal s více než 90% Internet Explorer.

Většina škol ale uvedla, že využívají kromě prohlížeče Internet Explorer i další

prohlížeč. Podle výsledků vyplývá, že druhým nejpoužívanějším prohlížečem je

s průměrnou hodnotou 42% Mozilla Firefox a na třetím místě se umístil Google

Chrome s necelými 37%. Čtvrté místo obsadil prohlížeč Opera s 5%. Zajímavé je, že

Internet Explorer získal 90%, ale vzhledem k tomu že většina škol využívá i dapší

prohlížeč, dalo by se předpokládat, že Internet Explorer získal tak vysokou

hodnotu hlavně díky tomu, že je integrovanou součástí operačního systému

Windows. Ve většině krajů skončil na druhém místě prohlížeč Mozilla Firefox

s výjimkou krajů Olomouckého a Pardubického, kde druhé místo s jasným

náskokem skoro 20% obsadil Google Chrome. Prohlížeč opera získal ve všech

krajích pouze pár příznivců.
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Program Bakaláři

Obrázek 100: Využití programu Bakaláři, využívané služby?

U programu Bakaláři je nejrozšířenější funkcí žákovská knížka a z výsledků

vyplývá, že všechny školy se programem Bakaláři využívá právě této funkce.

Některé z těchto škol v kombinaci s některou z dalších funkcí. Celorepublikový

průměr tedy je, že funkci žákovská knížka využívá skoro 70% škol, evidenci žáků

10%, rozvrh hodin 36% třídní knihu 6% a téměř 32% program bakaláři vůbec

nevyužívá. Ve většině krajů byly výsledky téměř stejné, výjimkou byla pouze Praha

a Středočeský kraj kde je používá program bakaláři o něco více škol než ve zbytku

republiky.
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Program Moodle

Obrázek 95: Používání eLearningu.

Program Moodle ani jiný program na eLearning si nezískal mezi základními a

středními školami moc příznivců. Program Moodle využívá zhruba jen 6% škol,

které nám odpověděly na dotazník. Výjimkou byly pouze kraje Liberecký a

Plzeňský v obou krajích využívá Moodle skoro 10% škol.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat funkce, historii a vývoj nejpoužívanějšího

softwaru a jeho využití na základních a středních školách v České Republice. Pro

účely praktické části byl software rozdělen skupin podle typu softwaru. Názvy

jednotlivých skupin jsou Operační systémy, kancelářské balíky, grafické programy,

webové prohlížeče, evidenční software a eLearning. Ve výzkumné části byl nejprve

na základní a střední školy zaslán propracovaný dotazník pro ověření používání

jednotlivých programů v těchto skupinách. Po zpracování dotazníku byl ke

každému kraji a každé skupině programů vypracován přehledný graf. V poslední

části byl poté vypracován graf pro celou Českou republiku.

Mezi jednotlivými typy operačního systému byl jasně nejpoužívanějším operační

systém Windows od společnosti Microsoft. Jelikož se jedná, o nejpoužívanější

operační software na světě dal tento výsledek předpokládat. Díky dotazníku jsem

si, mohli ověřit používání jednotlivých verzí tohoto operačního systémů. Jedná se o

placený software a tak je volba využívané verze je často otázkou finančních a

technických možností jednotlivých škol. Překvapivým výsledkem bylo i to, že

některé školy využívají kromě systému Windows také neplacený systém Linux.

Tyto školy však používají operační systém Linux pouze jako součást výuky a jen na

některých učebnách nebo počítačích na škole.

Společnost Microsoft získala se svým balíčkem programů Microsoft Office také

výhradní postavení na českých školách. Stejně jako u programu Microsoft

Windows hlavně díky rozšířenosti programů Microsoft Office ve světě. Objevilo se

ale pár škol, které volí místo raději neplacené aplikace typu Open Office.

Nejvyužívanějším grafickým programem se stal program GIMP a to díky tomu, že i

když se jedná o neplacenou aplikaci, dokáže nabídnout většinu funkcí potřebných

k výuce. Mezi grafickými programy se také objevily občas programy jako Adobe

Photoshop nebo CorelDRAW, ale bylo to pouze na některých školách většinou

v kombinaci s programem GIMP.

Ve skupině webové prohlížeče byl jasně nejrozšířenějším prohlížečem Internet

Explorer, ale podle odpovědí dotazníku bylo vidět, že téměř každá ze škol využívá

ještě další druh webového prohlížeče. Jak jsme si mohly tedy z vlastních zkušeností
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ověřit, stal se Internet Explorer nejrozšířenějším jen díky tomu, že je dodáván

s operačním systémem Microsoft Windows. Další hojně využívané prohlížeče jsou

Mozilla Firefox a Google Chrome.

Dalším programem značně využívaným na českých školách, je program Bakaláři

sloužící převážně jako webová žákovská knížka. Některé školy postupně začínají

využívat další funkce tohoto systému.

Poslední skupinou v dotazníku byl program Moodle slouží také jako eLearningový

systém. Jelikož byl dotazník zaslán převážně na základní a střední školy, tak jen

málo z těchto škol jej využívá. Tento program si získal oblibu převážně na

vysokých školách a soukromé sféře.
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