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Cílem diplomové práce bylo zjistit, který software je na českých školách nejpoužívanější,
popsat principy a základy tohoto softwarového vybavení a jeho dostupnost pro školská
zařízení.

Práce je rozdělena na část teoretickou (není nadepsána) a praktickou (je nadepsána).
Teoretická část (kap. 2–7) v jednotlivých kapitolách popisuje jednotlivé operační systémy,
kancelářské aplikace, grafické programy, internetové prohlížeče, program Bakaláři
a „eLearning“. Praktická část (kap. 8–9) pak prezentuje výsledky z provedeného dotazníkového
šetření.

V teoretické části autor vytvořil podrobný ucelený přehled základního dostupného software
(OS a Office), včetně jeho historie a způsobů jak jej školy mohou získat. Seznam grafických
programů je však dosti stručný, přehled internetových prohlížečů více méně zbytečný (jsou
jen popsány bez uvedení důvodu, proč by některý z nich měl být pro výuku vhodnější než
ostatní), popis programu Bakaláři ve srovnání a významem ostatního SW natolik stručný (1,5
stránky), že tam ani nemusel být, což lze říci i o kapitole eLearning.

V teoretické části autor uvádí celou řadu historických a technických údajů, ovšem odkazy na
literaturu ne všechny z nich doprovází. Odkazy na zdroje u tabulek pak sice jsou, ovšem ne
jako zcela jednoznačné URL, ale jen jako doména (např. cs.wikipedia.org u Tab. 6). Některé
údaje jsou také neúplné nebo nepřesné (např. v Tab. 2 chybí Windows ME a u Windows 10 je
uveden datum vydání 30. 9. 2014, avšak to je plánováno až na 29. 7. 2015).

Vytknout lze i poněkud nepřehledné členění kapitol, kdy nadpisy různých úrovní mají zcela
totožný font (např. viz str. 24) a číslování hlavních kapitol začíná dvojkou. Číslování odkazů na
zdroje je pak číslováno nesouvisle, jak z ohledu pořadí výskytu odkazů v textu (začíná číslem
23), tak i z ohledu abecedního či chronologického řazení zdrojů v kap. 11. V abstraktu, úvodu
a několika dalších místech se navíc vyskytuje několik ne zcela vhodně stylizovaných vět
s chybnou interpunkcí a pravopisnými chybami.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření. Nejprve jsou popsány obecné definice
různých typů dotazníků a otázek, což je spíše teorie. Následuje výpis otázek dotazníku a na ně
nabídnutých odpovědí, což je spíše příloha. Dalších 41 stran obsahuje sloupcové grafy (max. 2
na stránku) vyhodnocujících jednotlivé otázky dotazníků, rozepsané zvlášť za jednotlivé kraje.
Doplňkový text pouze uvádí počet respondentů a výsledky zjevné již z těchto grafů. Toto celé
tedy mohlo být taktéž v příloze.

Zcela schází popis toho, jakým způsobem byl průzkum realizován (on-line, papírově,
telefonicky, korespondenčně, osobně…) ani jakým způsobem byly získány kontakty na dané
školy. Platí-li totiž to co je v textu uvedeno, tj. že uvedené počty se týkají různých škol, nikoli
jen učitelů či studentů z několika málo škol, je jejich počet skutečně úctyhodný. Zajímavý je
zároveň i neobvykle vysoký podíl návratnosti vyplněných dotazníků, který za jednotlivé kraje
osciluje okolo 40%. I z tohoto důvodu by bylo vysvětlení zvolené metodiky velmi žádoucí.

Výsledky jsou prezentovány jako prosté četnosti zvolení jednotlivých odpovědí na jednotlivé
otázky. Chybí jakýkoli rozbor korelací mezi otázkami, nebo rozbor toho, co by respondenti
zadali pod volbou jiné (např. co používají místo programu Bakaláři nebo Moodle – např. graf
přes půl stránky na Obr. 95 nadepsaný Moodle s 6% sloupcem Ano a 94% sloupcem Ne
o používání eLearningu v ČR, jak je pod ním uvedeno, mnoho nevypovídá). Výsledky jsou navíc
zcela nesmyslně rozděleny podle krajů, tj. dle pro práci naprosto nevhodného kritéria, čímž
vyhodnocení dotazníku nabývá nepoužitelného, nicneříkajícího rozsahu. V závěrečném
souhrnu je pak vyhodnocení za celou ČR, ale porovnání těchto krajů, když už byly takto
rozepsány, chybí. Zajímavější by bylo dělení např. na ZŠ a SŠ či podle nějakých dalších kritérií,
ale muselo by rozhodně následovat vzájemné srovnání těchto výsledků z jednotlivých skupin,
nikoli jen obyčejný výpis výsledků.

I přes velkou spoustu formálních a logických nedostatků doporučuji práci k obhajobě
a v případě uspokojivého zodpovězení následující otázky navrhuji známku dobře.

V rámci obhajoby před komisí bych se autora zeptal, na přesný postup, jakým realizoval v práci
prezentované dotazníkové šetření.

V Hradci Králové 13. 6. 2015 Ing. Petr Voborník, Ph.D.
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